
 
 

 

 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

EXMO(A) SR(A) DR(A) JUIZ(ÍZA) DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVELDA COMARCA 
DE JOINVILLE –  SC 
 
 
 
 
Processo:  0318957-91.2015.8.24.0038 
Tipo:  Recuperação Judicial 
Autores:  Manchester Logística Integrada Ltda; Manchester Empreendimento 

Imobiliário SPE Ltda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GLADIUS CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL S/S LTDA, neste ato 

representada por seu administrador, AGENOR DAUFENBACH JÚNIOR, Administrador 

Judicial no processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de MANCHESTER LOGÍSTICA 
INTEGRADA LTDA e MANCHESTER EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA, 

vem respeitosamente a presença de V. Exa. informar e ao final requerer o que segue: 

 
Visando dar efetividade ao art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, que determina 

que o administrador judicial junte aos autos “relatório mensal das atividades do devedor”, 

esta administração vem colhendo dado da devedora, visando elaborar relatórios relativos 

ao faturamento mensal e número de funcionários, como forma de monitoramento de sua 

atividade.  

 
1.1 – Da quantidade de funcionários ligados a empresa 
 

A empresa mantém em seu quadro de colaboradores um total 91 funcionários 

ativos e 21 estão afastados por motivos de doença ou acidente de trabalho, totalizando 

112 funcionários ligados à empresa até o período atual, assim representado: 

 

QUADRO FUNCIONÁRIOS ABRIL 2016 

Admitidos 04/2016 2 

Demitidos 04/2016 1 

Número funcionários Ativos 91 

No. Funcionários Afastados 21 

TOTAL 112 



 
 

 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 

 
 

 

1.2 – Dados relativos ao faturamento da empresa: 
 
Apurado os valores informados no Balancete encerrado em 31/03/2016, verificou-se 

que a empresa obteve faturamento bruto de R$ 1.389.758,97. 

Obtivemos também a informação gerencial do mês de Abril de 2016, atingindo 

um faturamento bruto de R$ 1.479,299,90. 

 

 

 
 
2 . COMPOSIÇÃO PASSIVO SUJEITO AOS EFEITOS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

Abaixo demonstramos os valores arrolados na Recuperação Judicial que 

estarão submetidos aos efeitos plano de Recuperação após Aprovação do mesmo. 
 

 

MÊS FUNCIONÁRIOS

MÉDIA/2015 123

jan/16 116

fev/16 112

mar/16 90

abr/16 91

mai/16

jun/16

jul/16

ago/16

set/16

out/16

nov/16

dez/16

10

25

40

55

70

85

100

115

130

145

COLABORADORES ATIVOS

MÊS FATURAMENTO

MÉDIA/2015 1.205.023,48R$   

jan/16 1.559.378,60R$   

fev/16 1.171.545,27R$   

mar/16 1.389.758,97R$   

abr/16 1.479.299,90R$   

mai/16

jun/16

jul/16

ago/16

set/16

out/16

nov/16

dez/16

R$ 0,00

R$ 200.000,00

R$ 400.000,00

R$ 600.000,00

R$ 800.000,00

R$ 1.000.000,00

R$ 1.200.000,00

R$ 1.400.000,00

R$ 1.600.000,00

R$ 1.800.000,00

FATURAMENTO 2016



 
 

 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

CREDORES SUJEITOS POR CLASSE VALOR ARROLADO 

 CLASSE I - CREDORES TRABALHISTAS   R$    2.053.977,74  

 CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS - FINANCEIROS   R$  42.808.801,05  

 CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS - FORNECEDORES   R$    8.323.827,63  

 CLASSE IV - CREDORES ME E EPP   R$    1.050.993,72  

TOTAL GERAL  R$  54.237.600,14  

 
 

 
2.1 EQUALIZAÇÃO DO PASSIVO FISCAL  
 

Após o pedido de Recuperação Judicial a Recuperanda deverá reunir esforços 

para regularizar os tributos Municipais, Estaduais e Federais vencidos. Conforme Art. 68 da 

Lei 11.101/2005 poderá solicitar os parcelamentos específicos afim de solucionar as 

pendencias com o fisco, conforme relatado no item 7 de fls. 1834 a Lei prevê situação 

mais benéfica para empresas em Recuperação Judicial, abaixo demonstramos a 

composição do Passivo Fiscal:  

 

 

IMPOSTOS E CONTIBUIÇÕES A PAGAR 

MANCHESTER LOGISTICA INTEGRADA LTDA. 

OBRIGAÇÕES FISCAIS   17.606.257,52  

COFINS A RECOLHER      1.778.134,44  

ICMS A RECOLHER      9.142.623,25  

IPTU A RECOLHER         357.054,64  

IPVA A RECOLHER           45.966,68  

IRRF A RECOLHER FORNEC. DIVER - CÓD.1708           62.797,89  

PIS A RECOLHER         498.361,70  

RETENÇÃO DE PIS/COFINS/CSLL A         104.174,28  

ISS RETIDO A RECOLHER           60.741,04  

ICMS PAGO GNRE         467.095,18  

IMPOSTO E CONTR. A PAGAR      1.843.621,56  

ICMS SBC - PARC. 189350         267.976,56  

ICMS SBC - PARC. 189371           27.004,16  

PARCELAMENTO ISSQN 990/2013              9.751,27  

PARC. ICMS 20013064-1 CPS         153.498,05  

PARC. ICMS 643028-2 CPS           11.109,53  

PARC. ICMS 643025-0 CPS           14.524,53  

PARC. ICMS 643030-3 CPS           19.412,49  

PARC. ICMS 20024045-5 SBC         233.625,71  

PARC. ICMS 20047862-1 SBC         155.648,57  

PARC. ICMS 20043241-9 SBC           82.529,79  

ICMS SJP - PARC. 01.663787-4              5.504,12  

CPRB - CONTRIB. PREVID. S/ RECEITA BRUTA         871.225,08  

REFIS LEI 12.996/14 PGFN CÓD. 4720         216.315,86  

REFIS LEI 12.996/14 PGFN CÓD 4737         801.929,01  

REFIS LEI 12.996/14 PGFN CÓD 4743           42.752,78  



 
 

 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

REFIS LEI 12.996/14 PGFN CÓD 4750           54.039,36  

ICMS C/GARANTIA DE PRECATORIOS         103.585,71  

PARC. ICMS 187681 SBC           22.247,81  

PARC. ICMS 141100044291 SC                 813,81  

PARC. ICMS 100691 SC           61.846,22  

PARC. ICMS 100683 SC           83.229,87  

PARC. ICMS 360494 RS              6.892,56  

CSLL A RECOLHER                 224,01  

OBRIGAÇÕES SOCIAIS      4.708.736,44  

INSS A RECOLHER - FUNCIONÁRIOS      3.177.702,63  

FGTS A RECOLHER         781.626,64  

CONTRIBUIÇÃO SINDICAL E CONF. RECOLHER           84.420,69  

INSS A RECOLHER - FORNECEDORES DIV.           54.251,26  

INSS A RECOLHER - SUBCONTRATADOS         160.079,67  

OBRIGAÇÕES PREVID.A PAGAR           50.791,18  

IRRF A RECOLHER - FUNCIONÁRIOS CÓD. 0561         358.040,46  

IRRF A RECOLHER-SUBCONTRADOS - CÓD 0588                 496,84  

SEST/SENAT - SUBCONTRATADOS           41.327,07  

PARCELAMENTOS DE IMPOSTOS - LONGO PRAZO      6.702.266,03  

PARC. ICMS 100691 SC         178.962,64  

PARC. ICMS 100683 SC         228.780,65  

PARC. ICMS 187681 SBC              4.921,56  

PARC. ICMS 360494 RS              1.060,24  

REFIS LEI 12.996/14 RFB COD. 4743         241.557,09  

REFIS LEI 12.996/14 PGFN COD 4720      1.219.669,76  

REFIS LEI 12.996/14 PGFN CÓD 4737      4.521.986,87  

REFIS LEI 12.996/14 PFB COD 4750         305.327,22  

TOTAL OBRIGAÇÕES FISCAIS   29.017.259,99  

 

 

 

Desta feita, traz-se anexo o Balancete contábil do mês de Março de 2016, 

subscrito pelo contador e administrador da devedora. 

 

Requer-se assim, juntada da presente prestação de contas e do documento que 

a acompanha, qual seja balancete contábil mensal, cumprindo-se o requisito legal 

mencionado. 

 

 

Joinville-SC, 16 de Maio de 2016. 

 

 












